
R/C Capitolo Denominazione  Maggiori ricavi  Minori ricavi  Maggiori costi  Minori costi Riferimenti

R CA.12.12.01.04
BUDGET INVESTIMENTI - contributi in conto 

capitale da terzi
276.079,72€                    

° € 247.500,00 MAGGIORI RICAVI (CA.05.50.15.01) RELATIVI ALLA I TRANCHE (50%) DEL FINANZIAMENTO DELLA

REGIONE PUGLIA DEL BANDO POTENZIAMENTO RETE LABORATORI PUBBLICI DI CUI AL DM 2484/2020 art. 20 Misura

5.A - POTENZIAMENTO STRUTTURALE E STRUMENTALE DEL LABORATORIO DI PATOLOGIA VEGETALE - DA IMPUTARE

SULLA VOCE CA.06.60.02.01;

° € 28.579,72 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL MEDCHIR PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI

MANUTENZIONE PRESSO IL LABORATORIO UNICO DIPARTIMENTALE (CREATE) DEL CENTRO DI RICERCHE BIOMEDICHE

"E. ALTOMARE" DA IMPUTARE SIULLA VOCE CA.60.06.02.01;

R CA.12.12.01.07
BUDGET INVESTIMENTI - Contributi per edilizia 

universitaria Mur
434.396,50€                    

° € 434.396,50 MAGGIORI RICAVI (CA.05.50.15.02) RELATIVI ALLA I TRANCHE (50%) DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL DM

774/2024 FONDI EDILIZIA UNIVERSITARIA E GRANDI ATTREZZATURE - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.02.01

CA.09.90.01.01 PATRIMONIO VINCOLATO 250.000,00€                    
MAGGIORI RICAVI PER MAGGIORI COSTI SULLA VOCE CA.06.60.02.01 PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

PRESSO ECONOMIA

C CA.06.60.02.01
Costi di investimento per progetti di 

edilizia/investimenti
960.476,22€                  

° € 247.500,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.12.12.01.04 RELATIVI ALLA I TRANCHE (50%)

DEL FINANZIAMENTO DELLA REGIONE PUGLIA PER IL BANDO POTENZIAMENTO RETE LABORATORI PUBBLICI DI CUI AL

DM 2484/2020 art. 20 Misura 5.A - POTENZIAMENTO STRUTTURALE E STRUMENTALE DEL LABORATORIO DI

PATOLOGIA VEGETALE (POTENZIAMENTO_LAB_PATOLOGIA_VEGETALE);

° € 434.396,50 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.12.12.01.07 RELATIVI ALLA I TRANCHE (50%)

DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL DM 774/2024 FONDI EDILIZIA UNIVERSITARIA E GRANDI ATTREZZATURE

(ASSEGNAZIONE_MUR_EDILIZIA_DM_774_2024);

° € 28.579,72 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.12.12.01.04 RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL

MEDCHIR PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PRESSO IL LABORATORIO UNICO DIPARTIMENTALE

(CREATE) DEL CENTRO DI RICERCHE BIOMEDICHE "E. ALTOMARE";

° € 200.000,00 MAGGIORI COSTI PER LAVORI DI MANUTENZIONE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA.

R CA.05.50.01.04 Tasse e contributi vari 2.450,00€                         
° € 2.450,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLE TASSE RELATIVE ALLA CONVENZIONE MONTESSORI A.A.24/25 DA

IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01

R CA.05.50.01.06 Tasse preiscrizione 400.000,00€                    

° € 200.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI TEST A NUMERO PROGRAMMATO A.A. 25/26 DA IMPUTARE SULLA VOCE

CA.06.60.03.01;

° € 200.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI CORSI DEL TFA SOSTEGNO X CICLO IDONEI CICLO ORDINARI A.A.

2024/2025 DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01.

R CA.05.50.01.07 Tasse e contributi per dottorati di ricerca 10.000,00€                       ° MAGGIORI RICAVI DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.07.70.02.25 PER € 8.000,00 E A BILANCIO PER € 2.000,00

R CA.05.50.01.09 Tasse e contributi altri corsi 1.480.000,00€                 

° € 680.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLE TASSE DEI PERCORSI ABILITANTI 30/36/60CFU ANNO 24/25 - DA

IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 800.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI CORSI DEL TFA SOSTEGNO X CICLO IDONEI CICLO ORDINARI E

SOPRANNUMERARI A.A. 2024/2025 DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01.

R CA.05.50.02.01 Contributo Ordinario di Funzionamento 1.310.068,00€                 

° € 56.465,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALL'ASSEGNAZIONE MUR PER STUDENTI DISABILI - ART. 11 LETTERA c) FFO

2024 - DM N.1170/2024 - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 1.164.673,00 MAGGIORI RICAVI ASSEGNAZIONE MUR PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2024-2026 (Obiettivi A, C, D:

€ 425.975 ANNO 2024, € 425.975 ANNO 2025 E Obiettivi B, E € 312.723 ANNO 2025 (N.B. L'ANNO 2024 EROGATO NEL

2024)) DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01 - DM 561/2025;

° € 88.930,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALL'ASSEGNAZIONE MUR ART. 6 D.L. 61/2023 CONVERTITO DALLA L.

31/07/2023 N. 100 "Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a

partire dal 1° maggio 2023" - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01.

R CA.05.50.02.05 Contributi diversi in conto esercizio 24.900,00€                       
MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL RIMBORSO MUR PER LE SPESE SOSTENUTE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROVE DEL

CONCORSO  DELLE SCUOLE DI SPEC.NE - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.43.15.01 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE

VARIAZIONE 5/2025



R CA.05.50.02.19 Contributi da MUR per didattica 1.513.515,64€                 

° € 324.242,81 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALL'ANTICIPO DI CASSA CONCESSO NEL CDA DEL 29/04/2025 PER IL

PROGETTO_PNRR_EDUNEXT_DIGITAL_EDUCATION_HUBS - DA IMPUTARE  SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 1.189.272,83 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL I° PERIODO (€ 266.693,37) E AL II PERIODO (€ 922.579,46) POST-

RENDICONTAZIONE DEL PROGETTO ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA-UNIVERISTA' DD 944 DEL

17/07/2025 -  DA IMPUTARE  SULLA VOCE CA.06.60.03.01.

R CA.05.50.02.20
PROVENTI DA RICERCHE CON FINANZIAMENTI 

COMPETITIVI MUR
570.070,44€                    

° € 570.070,44 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO VERSATO DA SPOKE UNIVERSITà TOR VERGATA PER

PROGETTO HEAL ITALIA - PROF. LO MUZIO - DA IMPUTARE SULA VOCE CA.06.60.03.01

R CA.05.50.03.01
Assegnazioni da altri ministeri per ricerca 

istituzionale con bando competitivo
969.535,64€                    

° € 900.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL PROGETTO HOPE AIMS FINANZIATO DAL MINISTERO DELLA SALUTE DA

IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 69.535,64 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL PROGETTO SHERIF III EDIZIONE DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01

R CA.05.50.03.02 Contributi diversi da altri ministeri 42.575,00€                       

° € 42.575,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

(Dipartimento per la trasformazione digitale) EROGATO PER IL PROGETTO

PNRR_MISURA_1.4.3_ADOZIONE_APP_IO_ALTRI_ENTI - DA IMPUTARE SULA VOCE CA.06.60.03.01

R CA.05.50.05.05 Contributi diversi di Enti Privati 22.500,00€                       

° € 3.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO VERSATO DA CONFINDUSTRIA PER EVENTO CELEBRATIVO 25°

UNIFG CASERMA MIALE - DA IMPUTARE SUL PROGETTO COMUNICAZIONE 2025;

° € 2.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO VERSATO DA APULIA FELIX PER IL CATALAGO DELLA MOSTRA

D'ARTE MAESTRO LOVAGLIO - DA IMPUTARE SUL PROGETTO COMUNICAZIONE 2025;

° € 7.500,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO LIBERALE VERSATO DA BANCA POPOLARE PUGLIESE PER

EVENTO CELEBRATIVO 25° UNIFG  DA IMPUTARE SUL PROGETTO COMUNICAZIONE 2025;

° € 10.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO VERSATO DALLA FONDAZIONE MONTI UNITI DI FOGGIA PER

IL PROGETTO EYES WIDE OPEN (EWO) RESP. CAMPAGNA - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01

(PROGETTO_EWO_FONDAZIONE_MONTI_UNITI)

R CA.05.50.05.11 Contributi da enti privati per attività di ricerca 118.071,44€                    

° € 34.997,55 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLA CONVENZIONE N.966/2025 STIPULATA CON BIO-ORTO SOCIETA'

COOPERATIVA AGRICOLA PER IL FINANZIAMENTO DEL DOTTORATO IN “SCIENZE ECONOMICHE E SOCIALI” DEL 41°

CICLO - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.46.05.04;

° € 69.995,10 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLA CONVENZIONE N.945/2025 STIPULATA CON GARGANO ESCO PER IL

FINANZIAMENTO DEL DOTTORATO IN “METODI QUANTITATIVI PER ECONOMIA, AMBIENTE E SALUTE” DEL 41° CICLO -

DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.46.05.04;

° € 11.665,85 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLA CONVENZIONE N.965/2025 STIPULATA CON BEIJING ZHONGYIKUN

TECHNOLOGY TRAINING CO. LTD. PER IL FINANZIAMENTO DEL DOTTORATO IN “SCIENZE UMANISTICHE” DEL 41° CICLO -

DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.46.05.04 (FIN.DOTTORATO_SC.UMAN.XLI_ciclo_CONV._N.965/2025);

° € 1.412,94 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL FINANZIAMENTO DELLA UNIVERSAL PER IL FINANZIAMENTO DI UN

RICERCTORE A T.D. - DA IMPUATRE SULLA VOCE CA.04.43.08.04

R CA.05.50.05.12
Contributi da enti pubblici per attività di 

didattica
20.000,00€                       

° € 20.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL I ACCONTO DEL CONTRIBUTO VERSATO DA ADISU PER SUMMER SCHOOL

CLIMATHON DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01

R CA.05.50.05.13 Contributi da enti privati per attività di didattica 14.530,00€                       

° € 2.530,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLA I TRANCHE DEL PROGETTO IFTS2023-IRFIP - RESP. MONTELEONE DA

IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 2.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLA NOTA INCASSO N.10 DEL 01/08/2025 A MANTA GROUP SRL PER IL

PROGETTO ISPECHTECH_CONTROLLI_TECNOLOGICI - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 10.000,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLA CONVENZIONE 49/2025 CON ASSOCIAZIONE IMPEGNO DONNA PER

CORSO DI PERFEZIONAMENTO VIOLENZA DI GENERE  - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01.

R CA.05.50.06.01
CONTRIBUTI UE PER RICERCA ISTITUZIONALE 

CON BANDO COMPETITIVO
346.220,60€                    

° € 54.524,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO PER IL PROGETTO "IT-INFOME COHESIONET" PROF.SSA

D'ONGHIA (GRANT OFFICE)- DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 1.722,29 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL SALDO DEL CONTRIBUTO PER IL PROGETTO DIGIPSYRES PROF.SSA GIUSI

TOTO DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 118.234,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO PER IL PROGETTO_VEHUB4YOU_PROF._MAGLIOCCA

(RESP.AMM. ESPOSITO)-  DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 14.240,31 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL SALDO DEL CONTRIBUTO PER IL PROGETTO VIBES (The Virtual Innovative

Biomedical Education in Science)  - RESP. PROF.SSA PICCOLI - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01;

° € 157.500,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL FINANZIAMENTO DI BORSE DI STUDIO DEL PROGETTO NEI CANTIERI DI

DIGITALIZZAZIONE (PNRR STRATEGIE E PIATTAFORMEN DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE) DA IMPUTARE SULLA

VOCE CA.06.60.03.01 PROGETTO BORSE_STUDIO_PROG_CANTIERI_DIGITALIZZAIONE_PNRR;



R CA.05.50.07.06 Proventi diversi 45.785,85€                       
MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL CONTRIBUTO CINQUE PER MILLE ANNO 2024 DA IMPUTARE SULLA VOCE

CA.06.60.03.01 PROGETTO 5_PER_MILLE_ANNO_2024

R CA.05.51.01.02
Proventi da attività c/terzi con Enti Locali e altri 

Enti Pubblici
15.000,00€                       MAGGIORI RICAVI DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.06.60.03.01

R CA.08.80.01.02
Proventi servizi amministrativi e generali - % su 

ricerche c/ terzi
23.655,76€                       MAGGIORI RICAVI DA IMPUTARE A BILANCIO

R CA.08.80.01.03

PROVENTI SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

GENERALI - % FONDO COMUNE SU RICERCHE 

C/ TERZI

5.970,79€                         
MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEI DIPARTIMENTI RELATIVI ALLA QUOTA DA IMPUATARE SUL FONDO

COMUNE PER CONVENZIONI CONTO TERZI CA.04.43.15.01

R CA.08.80.02.03
PROVENTI RECUPERO COFINANZIAMENTO 

ASSEGNI DI RICERCA
85.458,69€                       

MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEI DIPARTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA DA

IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.43.08.03

R CA.08.80.02.04
PROVENTI INTERNI PER BORSE DI STUDIO POST-

LAUREAM
151.495,25€                    

MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEI DIPARTIMENTI PER IL FINANZIAMENTO DI BORSE DI RICERCA DA

IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.46.05.05

R CA.08.80.02.06 Proventi interni per supplenze e contratti 18.600,00€                       
MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEI DIPARTIMENTI PER IL PAGAMENTO DELLE DOCENZE - DA IMPUTARE

PER € 2.000,00 SULLA VOCE CA.04.43.08.01 E PER € 16.600,00 SULLA VOCE CA.04.43.08.02 

R CA.08.80.02.22
Proventi interni per trasferimento di contributi 

diversi
1.280.843,03€                 

° € 165.953,83 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEL MEDCHIR DI CUI € 2.222,31 PER PROROGA

CONTRATTO DA RICERCATORE MEDS-23/4 ANESTESIOLOGIA ED € 163.731,52 PER STIPULA CONTRATTO DA

RICERCATORE MEDS-02/B “PATOLOGIA CLINICA - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.43.08.04;

° € 810,54 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL TRASFERIMENTO MEDCLIN PER INTEGRAZIONE SPESE DI MISSIONE DEL PROF.

TUCCI A COPENAGHEN IL 04-10/05/2025, AL NETTO DEL RIMBORSO SPESE ERASMUS - DA IMPUTARE SULLA VOCE

CA.06.60.03.01;

° € 10.500,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL TRASFERIMENTO DISUM PER PAGAMENTO DEI COMPENSI PROF.SSA

LOIODICE ISABELLA € 3.900,00, PROF.SSA DATO DANIELA € 3.300,00 E PROF.SSA LADOGANA MANUELA € 3.300,00,

COME DA INCARICO D.R. N. 1798/2021 E REGOLARE ESECUZIONE PROT. N. 35431/2025 - DA IMPUTARE SULLA VOCE

CA.04.43.20.01; 

° € 6.720,00 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL DISUM PER IL PAGAMENTO DEI COMPENSI DI

DOCENZE AL MASTER “ESPERTO IN SERVIZI E METODOLOGIE DI PROMOZIONE DELL’INCLUSIONE” A.A. 2022/2023

PROF. FANTINELLI STEFANIA (1.920,00), IUSO SALVATORE (960,00), MARINELLI CHIARA VALERIA (1.440,00), PETITO

ANNAMARIA (480,00) E TRAETTA LUIGI (1.920,00) - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.43.08.01;

° € 1.096.858,66 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL RECUPERO DAI PROGETTI TFA IX CICLO ORDINARI E SOPRANNUMERARI

DELLA QUOTA DA IMPUTARE SUL FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO CA.04.43.15.01

R CA.08.80.02.29
Proventi interni per Contratti a tempo 

determinato
227.938,53€                    

° € 109.154,34 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL DAFNE PER LA PROROGA BIENNALE RICERCATORE

TD - DOTT. DANIAL FATCHURRAHMAN - DA IMPUTARE SULLA VOCE CA.04.43.08.04;

° € 118.784,19 MAGGIORI RICAVI RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL DISUM PER IL FINANZIAMENTO DEL CONTRATTO

DA RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO DEL DOTT. DAVIDE GIUSINO COME DA DELIBERA P. 12 DEL

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DEL 28/07/2025 (PROGETTO PROBEN_0000004 CUP D53C24001940001 - DA IMPUTARE

SULLA VOCE CA.04.43.08.04

CA.05.50.14.19
Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti 

dalla contabilità economico-patrimoniale
250.000,00€       MINOR UTILIZZO DI UTILI DI ESERCIZI PRECEDENTI PER MINORI COSTI SULLA VOCE CA.04.46.07.01

C CA.04.41.01.01 Manutenzione ordinaria immobili 151.670,00€                  MAGGIORI COSTI MAIL DOTT. LAPORTA DEL 10/09/2025



C CA.04.41.01.07 Manutenzione ordinaria e riparazione impianti 66.592,66€                    

° € 14.072,70 MAGGIORI COSTI RELATIVI ALLE MANUTENZIONI DELLE CAPPE (11.108,76) E DEL POLO DI ODONTOIATRIA

PER GLI UPS (€ 5.483,90) ;

° € 50.000,00 MAGGIORI COSTI MAIL DOTT. LAPORTA DEL 10/09/2025

C CA.04.41.05.02 Appalto smaltimento rifiuti speciali 5.000,00€                      MAGGIORI COSTI

C CA.04.41.06.01 Energia elettrica 243.983,62€           MINORI COSTI

C CA.04.41.08.04 Spese legali e notarili 774,51€                          MAGGIORI COSTI

C CA.04.43.05.01
Altre competenze ai dirigenti e al personale 

tecnico amministrativo
24.881,25€                    

MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.01.07 (€ 2.000,00 QUOTA BILANCIO DOTTORATI DI

RICERCA) E CA.08.80.01.02 (€ 22.881,25 QUOTA A BILANCIO SU CONVENZIONI CONTO TERZI) PER GLI INCARICHI DELL

PROVE DI CONCORSO AMMISSIONE DEI MEDICI ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE A.A. 23/24

C CA.04.43.08.01
ONERI PER SUPPLENZE DEL PERSONALE 

DOCENTE
8.720,00€                      

° € 2.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.06 RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL

DISS PER IL PAGAMENTO DELLE  DOCENZE TENUTE NEI CORSI INPS;                      

° € 6.720,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.22 RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL

DISUM PER IL PAGAMENTO DEI COMPENSI DI DOCENZE AL MASTER “ESPERTO IN SERVIZI E METODOLOGIE DI

PROMOZIONE DELL’INCLUSIONE” A.A. 2022/2023 PROF. FANTINELLI STEFANIA (1.920,00), IUSO SALVATORE (960,00),

MARINELLI CHIARA VALERIA (1.440,00), PETITO ANNAMARIA (480,00) E TRAETTA LUIGI (1.920,00).

C CA.04.43.08.02 ONERI PER CONTRATTI A PERSONALE DOCENTE 16.600,00€                    

MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.06 RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL DAFNE PER IL

PAGAMENTO DI DOCENZE CC.LL. A.A. 2023-2024  € 16.600,00 

C CA.04.43.08.03 ONERI PER ASSEGNI DI RICERCA 85.458,69€                    
MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.03 RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEI DIPARTIMENTI

PER IL FINANZIAMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA

C CA.04.43.08.04
ONERI PER RICERCATORI A TEMPO

DETERMINATO
395.305,30€                  

° € 165.953,83 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.22 RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEL

MEDCHIR DI CUI € 2.222,31 PER PROROGA CONTRATTO DA RICERCATORE MEDS-23/4 ANESTESIOLOGIA ED €

163.731,52 PER STIPULA CONTRATTO DA RICERCATORE MEDS-02/B “PATOLOGIA CLINICA;

° € 109.154,34 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.29 RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL

DAFNE PER LA PROROGA BIENNALE RICERCATORE TD - DOTT. DANIAL FATCHURRAHMAN ;

° € 118.784,19 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.29 RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL

DISUM PER IL FINANZIAMENTO DEL CONTRATTO DA RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO DEL

DOTT. DAVIDE GIUSINO COME DA DELIBERA P. 12 DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DEL 28/07/2025 (PROGETTO

PROBEN_0000004 CUP D53C24001940001;

° € 1.412,94 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.11 RELATIVI AL FINANZIAMENTO DELLA

UNIVERSAL PER IL FINANZIAMENTO DI UN RICERCTORE A T.D.

C CA.04.43.15.01
TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE 

TECNICO AMMINISTRATIVO
1.127.729,45€               

° € 5.970,79 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.01.03 RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEI

DIPARTIMENTI RELATIVI ALLA QUOTA DA IMPUTARE SUL FONDO COMUNE PER CONVENZIONI CONTO TERZI;

° € 1.096.858,66 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.22 RELATIVI AL RECUPERO DAI

PROGETTI TFA IX CICLO ORDINARI E SOPRANNUMERARI DELLA QUOTA DA IMPUTARE SUL FONDO TRATTAMENTO

ACCESSORIO;

° € 24.900,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.02.05 RELATIVI AL RIMBORSO MUR PER

LE SPESE SOSTENUTE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROVE DEL CONCORSO DELLE SCUOLE DI SPEC.NE.

C CA.04.43.20.01

FONDO DI ATENEO PER LA PREMIALITA', art. 9 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e dell'art. 1, 

comma 16, Legge 4 novembre 2005, n. 230 e 

ss.mm.ii

10.500,00€                    

° € 10.500,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.22 RELATIVI AL TRASFERIMENTO DEL

DISUM PER IL PAGAMENTO DEI COMPENSI PROF.SSA LOIODICE ISABELLA € 3.900,00, PROF.SSA DATO DANIELA €

3.300,00 E PROF.SSA LADOGANA MANUELA € 3.300,00, COME DA INCARICO D.R. N. 1798/2021 E REGOLARE

ESECUZIONE PROT. N. 35431/2025 



C CA.04.46.05.04 Borse di studio dottorato ricerca 116.658,50€                  

° € 34.997,55 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.11 RELATIVI ALLA CONVENZIONE

N.966/2025 STIPULATA CON BIO-ORTO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PER IL FINANZIAMENTO DEL DOTTORATO IN

“SCIENZE ECONOMICHE E SOCIALI” DEL 41° CICLO - (FIN.DOTT._XLI_CICLO_DA_BIO_ORTO_CONV._N.966/2025);

° € 69.995,10 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.11 RELATIVI ALLA CONVENZIONE

N.945/2025 STIPULATA CON GARGANO ESCO PER IL FINANZIAMENTO DEL DOTTORATO IN “METODI QUANTITATIVI PER

ECONOMIA, AMBIENTE E SALUTE” DEL 41° CICLO (FIN.DOTT._XLI_CICLO_GARGANO_ESCO_CONV.N.945/2025);

° € 11.665,85 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.11 RELATIVI ALLA CONVENZIONE

N.965/2025 STIPULATA CON BEIJING ZHONGYIKUN TECHNOLOGY TRAINING CO. LTD. PER IL FINANZIAMENTO DEL

DOTTORATO IN “SCIENZE UMANISTICHE” DEL 41° CICLO (FIN.DOTTORATO_SC.UMAN XLI_ciclo_CONV._N.965/2025)

C CA.04.46.05.05 BORSE DI STUDIO SU ATTIVITÀ DI RICERCA 151.495,25€                  
MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.04 RELATIVI AI TRASFERIMENTI DEI DIPARTIMENTI

PER IL FINANZIAMENTO DI BORSE DI RICERCA

C CA.04.46.07.01 ONERI PER MOBILITA' STUDENTI 250.000,00€           MINORI COSTI

C CA.04.46.09.02 Imposta di registro 2.500,00€                      MAGGIORI COSTI 

C CA.06.60.03.01 COSTI PER PROGETTI 6.771.282,67€               

° € 56.465,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.02.01 RELATIVI ALL'ASSEGNAZIONE MUR

PER STUDENTI DISABILI - ART. 11 LETTERA c) FFO 2024 - DM N.1170/2024;

° € 1.189.272,83 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA 05.50.02.19 RELATIVI AL I° PERIODO (€

266.693,37) E AL II PERIODO (€ 922.579,46) POST-RENDICONTAZIONE DEL PROGETTO ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA

TRANSIZIONE SCUOLA-UNIVERISTA' DD 944 DEL 17/07/2025;

° € 570.070,44 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.02.20 RELATIVI AL CONTRIBUTO

VERSATO DA SPOKE UNIVERSITà TOR VERGATA PER PROGETTO HEAL ITALIA - PROF. LO MUZIO;

° € 42.575,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.03.02 RELATIVI AL CONTRIBUTO DELLA

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI (Dipartimento per la trasformazione digitale) EROGATO PER IL PROGETTO

PNRR_MISURA_1.4.3_ADOZIONE_APP_IO_ALTRI_ENTI

° € 12.500,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.05 RELATIVI AI CONTRIBUTI VERSATI

DA CONFINDUSTRIA FOGGIA (3.000,00), APULIA FELIX (2.000,00) E BANCA POPOLARE PUGLIESE (7.500,00) PER EVENTI

PER IL CELEBRATIVO 25° UNIFG (COMUNICAZIONE 2025);

° € 10.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.05 RELATIVI AL CONTRIBUTO VERSATO

DALLA FONDAZIONE MONTI UNITI DI FOGGIA PER IL PROGETTO EYES WIDE OPEN (EWO) RESP. CAMPAGNA -

(PROGETTO_EWO_FONDAZIONE_MONTI_UNITI);

° € 20.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.12 RELATIVI AL I ACCONTO DEL

CONTRIBUTO VERSATO DA ADISU PER SUMMER SCHOOL CLIMATHON

(FINANZ._ADISU_SUMMER_SCHOOL_CLIMATHON);

° € 2.530,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.13 RELATIVI ALLA I TRANCHE DEL

PROGETTO IFTS2023-IRFIP - RESP. MONTELEONE (IFTS_2023/IRFIP_MONTELEONE);

° € 54.524,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.06.01 RELATIVI AL CONTRIBUTO PER IL

PROGETTO "IT-INFOME COHESIONET" PROF.SSA D'ONGHIA (GRANT OFFICE)(PROGETTO_IT-

INFOME_COHESIONET_PROF.SSA_DONGHIA);



° € 324.242,81 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.02.19 RELATIVI ALL'ANTICIPO DI CASSA

CONCESSO NEL CDA DEL 29/04/2025 PER IL PROGETTO_PNRR_EDUNEXT_DIGITAL_EDUCATION_HUBS (GRANT OFFICE);

° € 2.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.13 RELATIVI ALLA NOTA INCASSO N.10

DEL 01/08/2025 A MANTA GROUP SRL PER IL PROGETTO ISPECHTECH_CONTROLLI_TECNOLOGICI;

° € 810,54 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.08.80.02.22 RELATIVI AL TRASFERIMENTO MEDCLIN

PER L' INTEGRAZIONE DELLE SPESE DI MISSIONE DEL PROF. TUCCI A COPENAGHEN IL 04-10/05/2025, AL NETTO DEL

RIMBORSO SPESE ERASMUS

° € 118.234,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.06.01 RELATIVI AL CONTRIBUTO PER IL

PROGETTO_VEHUB4YOU_PROF._MAGLIOCCA (RESP. DOTT ESPOSITO);

° € 14.240,31 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.06.01 RELATIVI AL SALDO DEL

CONTRIBUTO PER IL PROGETTO VIBES - The Virtual Innovative Biomedical Education in Science - RESP. PROF.SSA

PICCOLI;

° € 2.450,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.01.04 RELATIVI ALLE TASSE INCASSATE PER

LA CONVENZIONE MONTESSORI A.A.24/25;

° € 10.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.05.13 RELATIVI ALLA CONVENZIONE

49/2025 CON ASSOCIAZIONE IMPEGNO DONNA PER CORSO DI PERFEZIONAMENTO VIOLENZA DI GENERE;

° € 1.164.673,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.02.01 RELATIVI ALLA

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 24/26 DM 561/2025;

° € 680.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.01.09 RELATIVI ALLE TASSE DEI PERCORSI

ABILITANTI 30/36/60CFU ANNO 24/25;

° € 88.930,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.02.01 RELATIVI ALL'ASSEGNAZIONE MUR

ART. 6 D.L. 61/2023 CONVERTITO DALLA L. 31/07/2023 N. 100 "Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza

provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023";

° € 900.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.03.01 RELATIVI AL PROGETTO HOPE

AIMS FINANZIATO DAL MINISTERO DELLA SALUTE - PROF. LO MUZIO;

° € 15.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.51.01.02 RELATIVI ALLE CONVENZIONI

CONTO TERZI STIPULATE CON ENTI PUBBLICI;

° € 200.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.01.06 RELATIVI ALLE TASSE DI

AMMISSIONE AI CORSI A NUMERO PROGRAMMATO;
° € 1.000.000,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI RELATIVI ALLE TASSE DEI CORSI DEL TFA SOSTEGNO X CICLO

ORDINARI E SOPRANNUMERARI SULLE VOCI CA.05.50.01.06 E CA.05.50.01.09;

° € 45.785,85 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.07.06 RELATIVI AL CONTRIBUTO CINQUE

PER MILLE  2024 DA IMPUTARE SUL PROGETTO 5_PER_MILLE_ANNO_2024;

° € 157.500,00 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA. 05.50.06.01 RELATIVI AL FINANZIAMENTO DI

BORSE DI STUDIO DEL PROGETTO NEI CANTIERI DI DIGITALIZZAZIONE (PNRR STRATEGIE E PIATTAFORMEN DIGITALI PER

IL PATRIMONIO CULTURALE);

° € 18.220,96 MAGGIORI COSTI RELATIVI ALLA QUOTA SPESE (20%) DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI

ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023 DA DESTINARE A PROGETTI DI INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO

DELLE BANCHE DATI, FORMAZIONE, SPECIALIZZAZIONE DEL PERSONALE E COPERTURA DEGLI ONERI ASSICURATIVI -

MAIL DOTT. LA PORTA DEL 22/05/2025;

° € 69.535,64 MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.03.01 RELATIVI AL PROGETTO SHERIF III

EDIZIONE 

C CA.07.70.02.25
Oneri interni per trasferimento tasse di 

dottorato di ricerca
8.000,00€                      MAGGIORI COSTI PER MAGGIORI RICAVI SULLA VOCE CA.05.50.01.07 PER LE TASSE DEI DOTTORATI DI RICERCA

 TOTALI 9.659.660,88€                 250.000,00€       9.903.644,50€              493.983,62€           

RIEPILOGO VARIAZIONE 

MAGGIORI ENTRATE 9.659.660,88€                 

MINORI ENTRATE 250.000,00€                    

MAGGIORI SPESE 9.903.644,50€                 

MINORI SPESE 493.983,62€                    

TOTALE 0,00€                                 


